A

r

EXERCITO PORTUGUES
do Condado Portucalense ao Século XXI

o
Z
O
~
Z
[
z
2
=
®
[
o




NOTULA INTRODUTORIA vii
TENENTE-GENERAL JOSE FONSECA E SOUSA
PREFACIO xi

GENERAL JOSE NUNES DA FONSECA
CHEFE DO ESTADO-MAIOR DO EXERCITO

INTRODUGAO
RECRUTAMENTO E MOBILIZAGAO: UMA PERSPETIVA HISTORICA 1

CORONEL LUfs BARROSO
TENENTE-CORONEL CARLOS FILIPE AFONSO

1. O RECRUTAMENTO E A MOBILIZAGAO NA RECONQUISTA PORTUGUESA — 1128-1249 13
TENENTE-CORONEL CARLOS FILIPE AFONSO
2. O RECRUTAMENTO MILITAR ENTRE O FINAL DA RECONQUISTA 49
E AS VESPERAS DE CEUTA (1249-1415)
DOUTOR MIGUEL GOMES MARTINS

3. ENTRE A HISPANIA E 0 NORTE DE AFRiCA (1415-1495) 91
MESTRE ANTONIO MARTINS COSTA
4. RECRUTAMENTO MILITAR NO SECULO XVI PORTUGUES:
A INCONSISTENCIA DE UM SISTEMA (1495-1578) 129
DOUTOR GONGALO COUCEIRO FEIO
5. A MOBILIZACAO, RECRUTAMENTO E GUERRA DURANTE
A MONARQUIA DUAL (1581-1640) 151
DOUTOR LUIs FILIPE COSTA E SOUSA

6. DA ACLAMAGAO A RESTAURAGAO 1640-1668 189
TENENTE-CORONEL ABILIO LOUSADA



7. RECRUTAMENTO E MOBILIZAGAO NO ANTIGO REGIME (1701-1792)
MAJOR-GENERAL JOAO VIEIRA BORGES

8. A Il GUERRA GLOBAL PORTUGUESA (1793-1817)
BRIGADEIRO-GENERAL NUNO LEMOS PIRES

9. O RECRUTAMENTO 1820-1887: O CONTEXTO. OS PROBLEMAS. AS SOLUGOES?
MESTRE MARCO FORTUNATO ARRIFES
10. 1890-1926: FE E DEUS OU HONRA E PATRIA. QUATRO DECADAS
DE RECRUTAMENTO
CORONEL MIGUEL FREIRE
11. NAGAO E MOBILIZAGAO.
ESTRATEGIA E RECRUTAMENTO NA ERA SALAZAR (1933-1959)
DOUTOR ANTONIO PAULO DUARTE
12. A GUERRA EM AFRICA (1961-1974)
RECRUTAMENTO E MOBILIZACAO DAS TROPAS PORTUGUESAS
TENENTE-CORONEL PEDRO MARQUES DE SOUSA

13. O RECRUTAMENTO NO PORTUGAL DEMOCRATICO
MAJOR-GENERAL RUI M. RODRIGUES LOPES

SiNTESES BIOGRAFICAS DOS AUTORES

239

279

327

359

405

451

505

559



