

NÓTULA INTRODUTÓRIA	vii
Tenente-General José Fonseca e Sousa	
Prefácio	хi
GENERAL JOSÉ NUNES DA FONSECA	
Chefe do Estado-Maior do Exército	
Introdução	
RECRUTAMENTO E MOBILIZAÇÃO: UMA PERSPETIVA HISTÓRICA	1
CORONEL LUÍS BARROSO	
TENENTE-CORONEL CARLOS FILIPE AFONSO	
1. O Recrutamento e a Mobilização na Reconquista Portuguesa – 1128-1249	13
TENENTE-CORONEL CARLOS FILIPE AFONSO	
2. O RECRUTAMENTO MILITAR ENTRE O FINAL DA RECONQUISTA E AS VÉSPERAS DE CEUTA (1249-1415)	49
DOUTOR MIGUEL GOMES MARTINS	
3. Entre a Hispânia e o Norte de África (1415-1495)	91
MESTRE ANTÓNIO MARTINS COSTA	
4. RECRUTAMENTO MILITAR NO SÉCULO XVI PORTUGUÊS: A INCONSISTÊNCIA DE UM SISTEMA (1495-1578)	129
Doutor Gonçalo Couceiro Feio	
5. A Mobilização, Recrutamento e Guerra Durante a Monarquia Dual (1581-1640)	151
DOUTOR LUIS FILIPE COSTA E SOUSA	
6. Da Aclamação à Restauração 1640-1668	189
TENENTE-CORONEL ABÍLIO LOUSADA	

7. RECRUTAMENTO E MOBILIZAÇÃO NO ANTIGO REGIME (1701-1792)	239
Major-General João Vieira Borges	
8. A II GUERRA GLOBAL PORTUGUESA (1793-1817)	279
Brigadeiro-General Nuno lemos Pires	
9. O RECRUTAMENTO 1820-1887: O CONTEXTO. OS PROBLEMAS. AS SOLUÇÕES?	327
MESTRE MARCO FORTUNATO ARRIFES	
10. 1890-1926: FÉ E DEUS OU HONRA E PÁTRIA. QUATRO DÉCADAS DE RECRUTAMENTO	359
CORONEL MIGUEL FREIRE	
11. NAÇÃO E MOBILIZAÇÃO. ESTRATÉGIA E RECRUTAMENTO NA ERA SALAZAR (1933-1959)	405
Doutor António Paulo Duarte	
12. A Guerra em África (1961-1974) Recrutamento e Mobilização das Tropas Portuguesas	451
TENENTE-CORONEL PEDRO MARQUÊS DE SOUSA	
13. O RECRUTAMENTO NO PORTUGAL DEMOCRÁTICO	505
MAJOR-GENERAL RUI M. RODRIGUES LOPES	
SÍNTESES BIOGRÁFICAS DOS AUTORES	559